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Wyborczy galImatIaS
O frekwencję w tych wybo-

rach jestem spokojny: politycy 
tak rozsierdzili swych przeciw-
ników, że ci na pewno pójdą 
głosować. Warszawa zwłaszcza 
– nikt przecież nie lubi, jak im się 
wciska oczywistą ciemnotę, na 
przykład gdy na marszu jest kil-
kaset tysięcy osób, oświadcza 
się, że była to klapa.

Musimy jednak być przy-
gotowani, że po wyborach po-
wstanie rząd koalicyjny, czyli 
słaby, rozdarty. Żadnej z dwóch 
głównych partii nie uda się (na 
to wygląda) stworzyć samo-
dzielnego gabinetu i bez wzglę-
du na to, czy wygrają obecnie 
rządzący, czy opozycja, trzeba 
będzie się dogadywać. A Pola-
cy zawsze mieli z tym kłopot.

Możliwe więc, że wkrótce 
będziemy musieli znów iść do 
urn. Nie byłoby to dobre dla 
naszego kraju. Za wiele się 
dzieje ponad naszymi głowami, 
byśmy nie byli w stanie się do 
tego jasno, precyzyjnie, wyrazi-
ście i skutecznie odnieść.

Tomasz Szymański

WarSzaWIaNka roku 2023 
– nominacje str. 3
Patron na muralu str. 5
Park wzbudzający emocje str. 6
Za 3 miesiące koniec  
kolejowego armagedonu? str. 6
Nowy budynek dzielnicowych str. 6
Seniorze, możesz stracić  
prawo jazdy! str. 8
Grypą jesień się zaczyna… str. 9
Załóż odblask  
i bądź bezpieczny! str. 9
kroNIka PolIcyJNa str. 2

kobIEcym okIEm str. 4

co tam PaNIE Na PraDzE str. 4

PraWNIk raDzI str. 4

ZAUŁKI HISTORII
Grzybek między torami str. 5
mIESzkaNIEc

Monika Wesołowska:  
Moja przygoda zaczęła się  
od Pragi str. 7
Z ŻYCIA WARSZAWSKIEGO ZOO

Nowi mieszkańcy, urodziny,  
festiwal nauki str. 10
OGŁOSZENIA DROBNE str. 11

  

 

Fo
t. 

Fre
ep

ik

Głosuj WarszaWo!

15 x 2023 Sprawdź, gdzie
głoSujeSz.
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KroNIKa PoLICYjNa
PIęć lAT ZA KRADZIEŻ ZEGARKA I OBRąCZKI

Policjanci z Pragi Południe zatrzymali mężczyznę znajdującego się pod 
wpływem alkoholu. Zgodnie z ustaleniami śledczych 21-latek zaczepił 
przypadkowo spotkanego mężczyznę, z którym wszczął awanturę, 
a później na niego napadł i ukradł mu smartwacha i obrączkę. Zatrzy-
many przyznał się do winy. Grozi mu kara 5 lat więzienia.

NAGI SPACEROWICZ NA GOCŁAWIU
42-letni mieszkaniec Pragi Południe wybrał się na spacer po parku 
miejskim przy ulicy Bora-Komorowskiego. Nie byłoby w tym nic nie-
zwykłego, gdyby nie fakt, że spacerował w… stroju Adama. Zszoko-
wani przechodnie zawiadomili Straż Miejską. Na pytanie strażników, 
dlaczego spaceruje nago, mężczyzna odpowiedział, że jest mu gorąco 
i chce się wykąpać w stawie. Okazało się, człowiek ten cierpi na silne 
zaburzenia psychiczne. Mundurowi wezwali ratowników medycznych, 
którzy zabrali go do szpitala.

ZAPADŁ WYROK W SPRAWIE ZABójSTWA  
STARSZEGO MAŁŻEńSTWA

2 października zapadł wyrok w sprawie zabójstwa starszego małżeń-
stwa na Grochowie. Do morderstwa doszło w lutym 2020 r. Zanie-
pokojeni brakiem kontaktu z seniorami, krewni powiadomili policję. 
Po wejściu do mieszkania, funkcjonariusze znaleźli zwłoki 84-letniej 
kobiety i 85-letniego mężczyzny. Śledztwo wykazało, że starsi ludzie 
zostali brutalnie zamordowani oraz że morderstwo zostało zlecone 
przez dalszego krewnego małżeństwa, Andrzeja P., który został ska-
zany na dożywocie. Dwóch innych mężczyzn, którzy dokonali zabój-
stwa, spędzą w więzieniu 25 lat. 

PaPuga Na gIgaNcIE
Pewna falista papużka wybrała się na wycieczkę po Zaciszu i odwie-
dziła ogródek jednej z mieszkanek. Gdy kobieta zauważyła ptaka, 
pomyślała, że papuga po chwili odleci do domu, ale skrzydlaty gość 
najwyraźniej nie miał na to ochoty. Kobieta odłowiła papużkę i zaczęła 
rozpytywać sąsiadów, czy to nie ich domowniczka. Nikt jednak się 
do niej nie przyznał. Mieszkanka Zacisza wezwała więc strażników 
z Ekopatrolu. Funkcjonariusze odebrali ptaka od kobiety i ze względu 
na późną porę przewieźli do swojej siedziby. Noc niesforna papużka 
spędziła w siedzibie Ekopatrolu, a następnego dnia została odwieziona 
do Ptasiego Azylu na terenie warszawskiego ZOO, gdzie zaopiekowali 
się nią specjaliści.                                  Źródło: Policja, Straż Miejska
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20 października 2016 roku
przestał redagować „Mieszkańca” Nasz Nadredaktor

ŚP WIESŁAW NOWOSIELSKI
W siódmą rocznicę odejścia naszego drogiego Szefa i Przyjaciela 

20.10.2023 r. o godz. 8.00  
w sanktuarium Matki Bożej Królowej Polskich Męczenników  

przy Al. Stanów Zjednoczonych 55 zostanie odprawiona Msza św.,  
a następnie spotykamy się o godz. 10.00 

na Cmentarzu Bródnowskim, aleja 26.o, kwatera 5-5,  
o czym zawiadamia

Wydawca i Redaktor Naczelna „Mieszkańca” 
wraz z zespołem redakcyjnym

Idąc na wybory, musimy wiedzieć, gdzie znajduje 
się nasza komisja wyborcza. 

urząd dzIeLNICY
Adres naszego punktu wyborczego możemy sprawdzić 

w swoim Urzędzie Dzielnicy. 

Przestrzeń PuBLICzNa
Na kilka dni przed wyborami informacje powinny się zna-

leźć w przestrzeni publicznej, np. powieszone na klatkach 
w blokach.

MoBYWateL
1. Wejdź na stronę www.mobywatel.gov.pl
2. Kliknij „zaloguj się na mObywatel.gov.pl”
3. Po lewej stronie ekranu wybierz zakładkę „Twoje dane”, 

a następnie zakładkę „Centralny Rejestr Wyborców”.
4. Sprawdź swój obwód głosowania oraz adres siedziby 

obwodowej komisji wyborczej.
Uwaga! Miejsca głosowania nie sprawdzisz w aplikacji 

mobilnej mObywatel.

stroNa PaństWoWej KoMIsjI WYBorCzej
Miejsce do głosowania można także sprawdzić w wy-

szukiwarce na stronie Państwowej Komisji Wyborczej pod 
adresem https://wybory.gov.pl/sejmsenat2023/pl/obwodowe/
wyszukiwarka. 

sPraWdź, GdzIe Głosujesz

www.strefasluchu.pl

ZADZWOŃ I UMÓW WIZYTĘ DOMOWĄ
- TEL. 602 668 037

Od 1.01.2023 r.  
wzrosło 

dofinansowanie  
do aparatów 
słuchowych  

o 50%
opakowanie

15 zł 

6 zł 

ul. Puławska 66/70
02-603 Warszawa 

(sklep medyczny 
Medina)

tel. kom. 512 656 816
pn.–pt. 9.00–17.00

ul. Poborzańska 37
03-368 Warszawa 

(róg Rembielińskiej 
i Poborzańskiej

obok galerii Renova)
tel. 22 831 10 31, 

tel. kom. 602 668 037
pn.–pt. 9.00–17.00, 

sob. 9.00–13.00

ul. Kawcza 58
04-154 Warszawa 
(za CH Szembeka)

tel. kom. 507 707 057
pn.–wt 9.00–17.00, 

śr.–pt. 8.00–16.00

 

al. Solidarności 53
03-402 Warszawa 

(wejście od 
ulicy Jagiellońskiej)

tel. 22 404 64 64, 
tel. kom. 505 383 187

pn.–czw.–pt. 9.00–17.00, 
wt.–śr. 9.00–18.00, 

sob. 9.00–13.00

NOWY GABINET: ul. Bitwy Warszawskiej 1920 r. 7B, 02 – 366 Warszawa,
(Przychodnia Aurismed gabinet nr 6), tel. 573 777 226, pn. 9.00 -16.00, śr. 9.00 - 16.00

al. Jana Pawła II 32
00-141 Warszawa 
(róg Elektoralnej, 

niedaleko 
Hali Mirowskiej)
tel. 22 400 11 66

pn.–czw.–pt. 9.00–17.00,
wt.–śr. 9.00–18.00, 

sob. 9.00–13.00

ul. Sapieżyńska 3, 

(Centrum Medyczne 
Bonifratrów gab. nr 8)
tel. kom. 510 905 474

pn.–pt. 9.00–17.00

00-215 Warszawa

Diagnostyka
 niedosłuch 
 szumy uszne

Rozwiązania
 lepsze słyszenie  

i rozumienie mowy

Sprawdź przed zakupem
 możliwość przetestowania w domu

ILE KOSZTUJE DOBRY 
APARAT SŁUCHOWY
Na rynku dostępne są aparaty słuchowe 
w szerokim zakresie cenowym. Znajdą się 
zarówno modele ekonomiczne, jak i droż-
sze, których ceny przekraczają 10 000 zło-
tych. Oczywiście wiele zależy od marki, ja-
kości wykonania i parametrów technicznych 
urządzenia.

Co wpływa na cenę  
aparatu słuchowego?

Wpływ na cenę aparatu słuchowego ma bardzo 
dużo aspektów. Przede wszystkim pod uwagę 
brana jest jakość wykorzystanej w urządzeniu 
technologii. Im aparat słuchowy jest lepszej ja-
kości i im więcej funkcji posiada, tym koszt jego 
zakupu jest wyższy. Nie bez znaczenia są także: 
renoma producenta czy też jakość wykorzysta-
nych materiałów. Cena aparatu słuchowego róż-
ni się również w zależności od jego konstrukcji 
(modele wewnątrzuszne i zauszne). Podczas 
wyboru aparatu słuchowego, należy wziąć 
pod uwagę wiele czynników, jednak zawsze 
na pierwszym miejscu trzeba stawiać to, żeby 
urządzenie było maksymalnie dopasowane do 
potrzeb pacjenta.

Ekonomiczne aparaty słuchowe

Co do zasady ekonomiczne aparaty słuchowe 
dostępne są już w cenach w granicach 1500-
2500 złotych. Urządzenia te charakteryzują się 
dobrymi parametrami technicznymi, jednak są 
pozbawione dodatkowych funkcji. Wiąże się to 
również z mniejszą redukcją hałasu, słabszym 
rozumieniem mowy czy też gorszymi układami 
redukcji sprzężeń. Jednocześnie są wykonane 
z nieco słabszej jakości materiałów. Z reguły sto-
suje się je u osób, które mają niewielkie problemy 
ze słuchem i nie prowadzą aktywnego trybu życia. 
W trosce o bezpieczeństwo i komfort pacjentów, 
coraz rzadziej stosuje się aparaty słuchowe z tej 
półki cenowej na rzecz lepszych rozwiązań.

Ceny urządzeń klasy średniej

Dobrej jakości aparaty słuchowe klasy średniej to 
wydatek rzędu od 2500 do 6000 złotych. W tym 
przedziale cenowym można spotkać wiele pro-
duktów od renomowanych producentów, w tym 
m.in. Phonak, Bernafon, Signia i Oticon. Aparaty 
słuchowe klasy średniej spełnią oczekiwania 
bardziej wymagających pacjentów, którzy na co 
dzień przebywają w wymagającym środowisku 
akustycznym i prowadzą aktywny tryb życia. 
Produkty te można stosować przy każdym rodzaju 
niedosłuchu, co zwiększa potencjał ich zastoso-
wania wśród pacjentów. Zazwyczaj to bardziej 
zaawansowane technologicznie urządzenia, które 
posiadają szereg dodatkowych funkcji.

Aparaty słuchowe klasy premium

Powyżej 6000 złotych zaczynają się wysokiej ja-
kości aparaty słuchowe klasy premium. Ich ceny 
mogą sięgać 11 000 złotych. Oczywiście zależy 
to od jakości wykonania danego modelu, użytych 
materiałów i wbudowanych funkcji dodatkowych. 
Wśród tych urządzeń wyróżniają się m.in. aparaty 
słuchowe Signia, Phonak, Bernafon i wybrane 
modele Oticon. Każdy z nich charakteryzuje się 
dobrymi parametrami technicznymi i przeznaczo-
ny jest do stosowania u pacjentów oczekujących 
od aparatów słuchowych funkcji podnoszących 
codzienny komfort.

Ile kosztuje dobry aparat słuchowy?

Nie ma jednoznacznej odpowiedzi na to pytanie. 
Dobry aparat słuchowy to taki, który pozwala 
pacjentowi na komfortowe i bezpieczne życie 
przy niedosłuchu. Jednocześnie powinien być 
przy tym wytrzymały i wygodny. Rodzaj aparatu, 
który spełni oczekiwania pacjenta, dobierany jest 
bezpośrednio do stopnia wady słuchu i stylu życia. 
W związku z tym u jednych pacjentów dobry apa-
rat słuchowy może kosztować 3-4 tysiące złotych, 
a u jeszcze innych rekomendowane będą modele 
premium, których ceny przekraczają 5-6 tysięcy 
złotych. Przyjęło się jednak, że ze względu na pa-
rametry techniczne i potencjał ich zastosowania, 

za dobre uznaje się urządzenia przynajmniej z kla-
sy średniej. Jednocześnie pacjent powinien unikać 
zakupu aparatu słuchowego na własną rękę, 
ponieważ słabej jakości i źle dobrane urządzenie 
(np. tani wzmacniacz słuchu) może powodować 
jeszcze większe problemy zdrowotne.

Nasz protetyk pomoże Ci  
w doborze aparatu słuchowego

Jeżeli zastanawiasz się nad zakupem aparatu 
słuchowego lub masz problemy z niedosłuchem, 
to zachęcamy do skorzystania z usług naszego 
gabinetu. Protetyk Strefy Słuchu pomoże Ci 
w doborze odpowiedniego urządzenia do skali 
Twojego problemu, a także w jego konfiguracji. 
Wszystko po to, aby pacjent odzyskał sprawność 
słuchową. To niezwykle ważne w kontekście 
poprawy komfortu i bezpieczeństwa codziennego 
życia. Problemy ze słuchem mogą prowadzić 
do niebezpiecznych sytuacji, gdy nie usłyszysz 
nadjeżdżającego auta lub ostrzeżeń innych 
osób. Ponadto niedosłuch utrudnia codzienne 
funkcjonowanie w społeczeństwie i prowadzi do 
stopniowej izolacji pacjentów. Aby tego uniknąć, 
warto czym prędzej skorzystać z pomocy specjalisty. 
Aparat słuchowy może okazać się nieocenionym 
wsparciem i umożliwi pacjentowi normalne życie.

Wybierzemy dla Ciebie dobry  
aparat słuchowy

Zachęcamy do kontaktu z Protetykami Strefy Słu-
chu, aby umówić wizytę w gabinecie. Dokładnie 
zdiagnozujemy Twój problem ze słuchem, a także 
wybierzemy dla Ciebie dobry aparat. Pod uwagę 
weźmiemy jego parametry techniczne, skalę 
Twojego niedosłuchu oraz oczekiwania finan-
sowe. O Twój komfort i bezpieczeństwo zadbają 
doświadczeni eksperci, którzy doskonale wiedzą, 

czym powinien cha-
rakteryzować się do-
bry aparat słuchowy 
dla pacjenta.

Ewelina Kalicka
Protetyk słuchu

KUPON RABATOWY 
DLA CZYTELNIKÓW 

„MIESZKAŃCA”
Z tym kuponem zakup  

dwóch opakowań baterii  
w cenie 6 zł za opakowanie.

Oferta ważna do 31.10.2023 r.
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W dNIu WYBoróW KoMuNIKaCja MIejsKa  
W WarszaWIe jest BezPłatNa!
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Medycyny Perinatalnej. Aktywnie uczest-
niczy w debacie publicznej dotyczącej 
organizacji opieki okołoporodowej i praw 
kobiet, zawsze stając w ich obronie.

kamila Ferenc – ad-
wokatka, prawniczka 
i konsultantka pro-
gramowa w Fundacji 
na rzecz Kobiet i Pla-
nowania Rodziny 
FEDERA. Współ-

założycielka Fundacji Przeciw Kulturze 
Gwałtu i społecznie zaangażowanej kance-
larii Prawo do Prawa. W pracy zawodowej 
zajmuje się przede wszystkim prawami ko-
biet, przeciwdziałaniem przemocy i dyskry-
minacji oraz sprawiedliwością społeczną.

Sylwia gregorczyk- 
-abram – adwokatka 
oraz działaczka spo-
łeczna. Jest zaanga-
żowana w organi-
zacje pozarządowe, 
działające na rzecz 
ochrony systemu wymiaru sprawiedliwo-
ści i praw człowieka. Współtwórczyni ini-
cjatywy #WolneSądy i Komitetu Obrony 
Sprawiedliwości.

Dr katarzyna kasia 
– filozofka, absol-
wentka Wydziału 
Filozofii i Socjologii 
UW, stypendystka 
Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych Repu-

bliki Włoskiej, The Kościuszko Foundation 
oraz Princeton University.

REKLAMA REKLAMA

krystyna budnicka 
– od 1991 roku jest 
członkinią Stowarzy-
szenia Dzieci Holo-
caustu w Polsce. Jako 
świadek historii stale 
spotyka się z mło-

dzieżą zarówno w Polsce, jak i w Niemczech 
opowiadając o swoich przeżyciach.

Zofia Czekalska – do 
Warszawy przyje-
chała w czasie nie-
mieckiej okupacji. 
W Armii Krajowej, 
w trakcie Powstania 
Warszawskiego, peł-
niła funkcję łączniczki Centralnej Skład-
nicy Aptecznej. Została odznaczona przez 
Prezydenta RP Złotym Krzyżem Zasługi.

Marzena Dębska 
– specjalistka w dzie-
dzinie położnictwa 
i ginekologii oraz 
perinatologii. W la-
tach 2016 – 2019 peł-
niła funkcję prezeski 

Oddziału Warszawskiego Towarzystwa 

WarszaWIaNKa roKu 2023

NoMINaCje
Znamy już nazwiska 10 niezwykłych 
kobiet związanych z Warszawą i no-
minowanych do tytułu Warszawian-
ka Roku 2023. Zostały wyłonione 
spośród ponad 300 zgłoszonych 
kandydatek. 

Dr Hanna Machiń-
ska – prawniczka 
i działaczka spo-
łeczna z niezwykle 
bogatym dorobkiem 
w zakresie wdra-
żania europejskich 
standardów prawnych do prawa polskiego, 
w tym w dziedzinie ochrony praw czło-
wieka i prawa antydyskryminacyjnego.

katarzyna Nicewicz 
– z wykształcenia pe-
dagożka i graficzka, 
na co dzień prezeska 
Fundacji Daj Her-
batę. Od ponad 11 lat 
zajmuje się osobami 

doświadczającymi bezdomności. Prowa-
dząc organizację, stawia na kompleksową 
pomoc i nowatorskie rozwiązania.

agnieszka Szpila – pi-
sarka, ekofeministka, 
kult u roznawczyni 
i aktywistka. W swo-
ich książkach i tek-
stach zajmuje się te-
matami związanymi 
z osobami dyskryminowanymi – w tym 
z mniejszościami, ze szczególnym uwzględ-
nieniem osób z niepełnosprawnościami.

justyna Wydrzyńska 
– aktywistka abor-
cyjna, doula abor-
cyjna, chemiczka, 
a od 2006 roku zaan-
gażowana w zwięk-

szanie dostępu do aborcji. Współzałoży-
cielka Aborcyjnego Dream Teamu, człon-
kini sieci Aborcji Bez Granic oraz matka 
trójki dzieci.

***
O tym, która z nich zostanie Warsza-

wianką Roku 2023 zdecydują mieszkanki 
i mieszkańcy stolicy. Głosować można do  
10.11 elektronicznie na stronie warszawianka 
roku.um.warszawa.pl lub papierowo w Biurze 
Marketingu Miasta w Warszawie przy ul. 
Senatorskiej 36, pok. 203. Warszawiankę 
Roku 2023 poznamy 21 listopada.   umag

Opisy i zdjęcia kandydatek: UM Warszawa

Plebiscyt Warszawianka Roku to wyraz 
uznania dla kobiet, które swoją pracą za-
wodową lub społeczną szczególnie przy-
czyniają się do szerzenia takich wartości 
jak: tolerancja, europejskość czy różnorod-
ność, ale też działają na rzecz społeczności 
lokalnej i globalnej. W poprzednich latach 
jego laureatkami zostały: Irena Sendlero-
wa, Anna Ojer, Nicole Sochacki-Wójcicka, 
Krystyna Janda, Wanda Traczyk-Stawska 
oraz Małgorzata Szumowska.
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ROlA TOREBKI W ŻYCIU MęŻCZYZNY
– Witam, panie Eustachy! Ma pan chwil-
kę? Zmachałem się…
Kazimierz Główka z wdzięcznością 
opadł na podsunięty mu przez kolegę 
Eustachego Mordziaka przystraganowy 
zydelek.
– Dla pana, panie Kaziu, nie tylko mam 
„chwilkę”, ale całą „chwilę”. – Eustachy 
Mordziak, kupiec bieliźniany, natych-
miast odłożył na bok gazetę z drama-
tyczną informacją na pierwszej stronie, 
że byłego prezydenta Kwaśniewskiego 
boli kolano.
– A czym się pan tak zmachał, panie 
Kaziu? 
– Właściwie to nie wiem. Sam się dzi-
wię… Nie tak dawno, góra pięćdziesiąt 
lat temu, potrafiłem przenieść dwa 
worki cementu na raz, a teraz – popatrz 
pan: dwa kilo kartofli, trochę owoców, 
wędlina, pętko kiełbasy, włoszczy-

zna i ręce mam do ziemi wyciągnięte.  
PESEL jest jednak nieubłagany.
– Oszczędzać się trzeba, panie Kaziu. 
– Niby trzeba, ale jak to zrobić, kiedy 
ciągle tyle roboty człowiek ma.
– Ludzie jednak jakoś sobie radzą. Ale 
przyznam panu, że ja tak nie potrafię. 
A jak już mi się zdarzy chwila, że mogę 
przysnąć na kanapie, to jak tylko gazeta 
z rąk mi wypadnie, moja Krysia od razu 
jest na mostku kapitańskim i dowodzi: 
Eustachy, gdzie położyłeś herbatę?, Eu-
stachy naostrz nóż… 
– Życie małżeńskie faktycznie łatwe nie 
jest, ale to jest tak jak z demokracją.
– Czyli jak?
– Churchill kiedyś powiedział, że demo-
kracja to system okropny, ale nikt nie 
wymyślił nic lepszego. 
– Jak się tak zastanowić, to może i ra-
cja. 
– Co nie zmienia faktu, że jednak 
musi być ktoś, kto trzyma wszystko 
w garści.

– Gorzej, gdy taki ktoś dochodzi do 
wniosku, że skoro wygrał, to już 
wszystko może. 
– A nie może?
– Otóż nie! Nie czyń drugiemu, co tobie 
niemiłe – pamięta pan? Chodzi o to, że 
nawet jeśli masz za sobą większość, to 
jednak rządzisz w imieniu wszystkich, 
także tych, którzy na ciebie nie głoso-
wali i być może nawet cię nie znoszą.
– To mimo wszystko w małżeństwie 
jest lepiej. Moja Krysia zawsze wszyst-
ko robi dla mojego dobra. Na przykład, 
gdy kupuje sobie czterdziestą ósmą to-
rebkę. Tłumaczy mi, że wtedy jej dobry 
humor kładzie się radosnym cieniem 
na naszym małżeństwie i że nie rozu-
mie, dlaczego się dąsam. 
– Bo prawdziwie dobra kobieta wyba-
czy facetowi nawet, jeżeli ten nie jest 
niczemu winien… 
– Dla jego dobra?
– Oczywiście!

Szaser

Czytelnicy pytają  
– adwokat Wojciech Lipka 
odpowiada

PRAWNIK
RADZI'REKlAMOWY ZAWRóT 

GŁOWY
Dziś będzie nudno, choć 

temat emocjonujący. Było tak: 
postanowiłam zrobić sobie 
przerwę, więc usiadłam z kawą 
przed telewizorem, by obejrzeć 
odcinek ulubionego serialu. 
Poprzedni program właśnie się 
kończył. Jeszcze tylko reklamy 
i już. Czekałam, pijąc kawę. 

Wtedy się zaczęło. Reklama 
goniła reklamę. A zatem, ko-
lejno: suplement diety w po-
staci tranu, preparat przeciw-
bólowy, gdzie młody człowiek 
każe tego leku szukać w niebie 
(jeszcze się tam nie wybie-
ram), woda mineralna i spe-
cjalne butelki do niej, kolejny 

środek przeciwbólowy, środek 
bardzo skuteczny do sprzą-
tania wszystkiego absolutnie 
– w ogrodzie, ubikacji, kuchni, 
wszędzie; lek na owsiki, krople 
do oczu, środek na ból gardła, 
środek na kamień i bakterie 
w pralce, coś na prawidłowe 
funkcjonowanie mojego układu 
nerwowego, a także wzroku, 
zapowiedź bardzo fajnego 
filmu na wieczór i znowu: lek 
na katar bez względu na ro-
dzaj kataru (czyli jeden lek na 
wszystko, ha ha), znowu ten 
sam młodzian każe mi szu-
kać środka przeciwbólowego 
w niebie, jakaś pani musi za-
dbać o poziom cukru we krwi, 
wzrok i inne bardzo ważne 
organy przy pomocy jednego 
genialnego preparatu, znowu 

preparat na owsiki, lek na oczy, 
potem najlepsza ze wszystkich 
oranżada, uniwersalny środek 
uspokajający, żel przeciwbó-
lowy, lek na ból gardła, preparat 
na brzydki zapach wypranego 
prania, środek do czyszczenia 
łazienki i wszystkiego, co się 
da wyczyścić. Uff, koniec! 

Ile to trwało? Jakieś pół 
godziny. Odechciało mi się 
telewizji. Zwłaszcza, że na 23 
reklamy aż 15 zachwalało ja-
kieś suplementy i paraleki. Tak 
wiem, im więcej będziemy ich 
brać, tym bardziej skrócą się 
kolejki w przychodni, a gdy 
już dojrzejemy do tego, by 
u lekarza usunąć nie objawy, 
lecz ich przyczyny – bywa za 
późno. Nie warto leczyć się 
samemu, „bo w telewizji po-

wiedzieli”. Głowa po pigułce 
przestaje boleć, ale nie wiesz, 
czy boli z powodu ciśnienia, 
kręgosłupa szyjnego czy coś 
się dzieje wewnątrz niej…

Płacę abonament. Wierzę, 
że telewizja, zwłaszcza pań-
stwowa (TVP, TVP Kultura, 
TVP Kobieta itp.) realizuje ja-
kąś misję. Kto mi wytłumaczy, 
jaką rolę w niej pełnią reklamy? 
Utrzymuje się z naszych abo-
namentów, z miliardowych 
dopłat, skąd jeszcze taka pa-
zerność na kasę z reklam?

Jeśli zdaniem telewizji, re-
klamy aż tak pasjonują widzów, 
że wpychają półgodzinne bloki 
między programy, niech zrobią 
oddzielny kanał z reklamami, 
dopiero miałby rekordową 
oglądalność!                     żu

KObIEcym OKIEm

cO tAm PANIE NA PrAdzE...

Listy i maile można kierować na adres redakcji.

Jestem osobą niekaraną. Zostałem zatrzyma-
ny przy próbie wyniesienia ze sklepu towaru, 
na którym wcześniej podmieniłem naklejki 

z ceną i zapłaciłem za towar o kilkadziesiąt złotych tańszy. Bardzo mi 
zależy, żeby mieć w dalszym ciągu „czystą” kartę karną w Krajowym 
Rejestrze Karnym (KRK). Czy jest to możliwe?

Pańskie zachowanie wyczerpało znamiona przestępstwa oszustwa (art. 286 
k.k.) zagrożonego karą pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8. Nieduża 
różnica w cenie, jaką Pan zapłacił, a ceną, jaka pierwotnie była na metce, może 
jedynie spowodować, że Pańskie zachowanie zostanie zakwalifikowane jako czyn 
mniejszej wagi, co w konsekwencji skutkować będzie możliwością wymierzenia 
kary grzywny, ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2.

W tej sytuacji jedyną możliwością uniknięcia wpisu wyroku do KRK jest 
doprowadzenie do wydania przez Sąd wyroku warunkowo umarzającego 
postępowanie. Zgodnie z art. 66 k.k. wyrok taki może zostać wydany wobec 
sprawcy przestępstwa zagrożonego karą nie przekraczającą 5 lat pozbawienia 
wolności wówczas, kiedy: (i) wina i społeczna szkodliwość czynu nie są znaczne, 
(ii) okoliczności jego popełnienia nie budzą wątpliwości, (iii) postawa sprawcy 
niekaranego za przestępstwo umyślne, jego właściwości i warunki osobiste oraz 
dotychczasowy sposób życia uzasadniają przypuszczenie, że pomimo umorzenia 
postępowania będzie przestrzegał porządku prawnego, w szczególności nie po-
pełni przestępstwa.

Przedstawiony przez Pana stan faktyczny (niewielka wartość szkody, uprzed-
nia niekaralność) wskazuje, że możliwym jest uznanie popełnionego przestęp-
stwa za przypadek mniejszej wagi, co w konsekwencji może doprowadzić do 
wydania wyroku warunkowego umarzającego postępowanie, który nie jest 
wpisywany do KRK.

Chcę zabezpieczyć spłatę udzielonej pożyczki na hipotece nierucho-
mości należącej do pożyczkobiorcy. W jakiej formie musi być umowa 
pożyczki? 

Umowa pożyczki może być zawarta w dowolnej formie, ale ta, której wartość 
przekracza 1000 zł, powinna być dla celów dowodowych zawarta w formie doku-
mentowej. Dla zabezpieczenia wierzytelności pieniężnej wynikającej z umowy 
pożyczki, pożyczkobiorca może ustanowić hipotekę, składając w formie aktu 
notarialnego stosowne oświadczenie. Oświadczenie to może zostać zawarte 
w osobnym dokumencie albo być częścią umowy pożyczki sporządzonej w for-
mie aktu notarialnego. Podkreślić trzeba, że hipoteka powstaje dopiero po wpi-
saniu jej do księgi wieczystej.

Z uwagi na powyższe w przypadku umowy pożyczki z ustanowieniem hipote-
ki najczęściej stosuje się formę aktu notarialnego.

Adwokat Wojciech Lipka specjalizuje się w sprawach rodzinnych, 
spadkowych, odszkodowawczych, dotyczących nieruchomości 

oraz roszczeniach z „umów frankowych”.

REKLAMA REKLAMA

Poradnia zeza, ćwiczenia ortoptyczne
Poradnia okulistyczna dla dzieci i dorosłych

zapisy: 500 - 523 - 499koszt wizyty 150 zł

Poniedziałek
9°° - 12°° 

16°°- 18°°
Środa

w w w . j a s k r a . o r g

Warszawa ul. Grenadierów 51/59

CARIDENT
Gabinet 

Stomatologiczny
W-wa, ul. Stanis³awowska 3

(naprzeciwko klubu „Orze³”)

 
tel. 22 810-87-32

502 995 082

 Leczenie w znieczuleniu
  Protetyka – protezy, korony, 

mosty porcelanowe itd.
 Chirurgia stomatologiczna
 RTG na miejscu

poniedziałek, czwartek – 1300-1900

wtorek – 930-1700; sobota – 900-1300

Płatność kartą

W dniu 6 października 2023 roku
odeszła do Domu Pana

nasza Koleżanka 

Wanda Krajewska-Hofman
Psycholog, absolwentka Uniwersytetu Warszawskiego,  

wieloletni pracownik poradni psychologicznych dla dzieci i młodzieży.
Zasłużona działaczka opozycji antykomunistycznej,  
organizatorka biblioteki wydawnictw niezależnych. 

Jako szesnastolatka skazana na 6 lat więzienia za przynależność do 
szkolnej organizacji młodzieżowej. Członek NSZZ „Solidarność”.

Społecznik oddany sprawom kultury i oświaty. 
Odznaczona Krzyżem Więźnia Politycznego i Medalem KEN.

Była radna m.st. Warszawy z listy Prawa i Sprawiedliwości.
Żegnamy naszą Koleżankę ze smutkiem i dziękujemy za ofiarną służbę 

pełnioną dla Ojczyzny i naszej społeczności.
Składamy szczere wyrazy współczucia Rodzinie Zmarłej.

Pogrzeb odbędzie się 13.10.2023 o godz. 13.00  
w kościele Karola Boromeusza na Powązkach.

Przyjaciele z Prawa i Sprawiedliwości Praga Południe

OKULARY TYLKO 99 ZŁ
Oprawa + soczewki+ robocizna 

(sph. od – 4.0 do +4.0 dpr.) 

HURTOWNIA OPTYCZNA 
OPTA SUN

Warszawa, ul. Majdańska 7
Tel. 22 612 00 03

Rejestracja u optometrysty 
¥ 534 044 333

BADANIE WZROKU

TYLKO 89 zł
PRZEZ SPECJALISTĘ – OPTOMETRYSTĘ

Pracujemy pon.-pt. 9-19 
sobota od 9 do 13

Refundacja recept na okulary
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REKLAMA REKLAMA

Materiał wyborczy KW Prawo i Sprawiedliwość

Ten nietypowy obiekt najlepiej widać, kiedy dojeżdża-
my do stacji Warszawa-Wschodnia. jego obły kształt 
i futurystyczna architektura niejednego podróżnego 
skłania do refleksji, co to za budynek wciśnięty w plą-
taninę torów?

staCja WarszaWa WsChodNIazAuŁKI hIStOrII

Usytuowanie muralu nie jest przypadkowe. Ro-
man Dmowski urodził się bowiem w 1864 r. we 
wsi Kamionek (obecnie część Pragi Południe), 
a w 2020 r. stacji Warszawa Wschodnia nadano 
imię Romana Dmowskiego. 

Na muralu, ufundowanym przez PKP Polskie 
Linie Kolejowe SA, widoczna jest sentencja: 
Trzeba być „Nowoczesnymi Polakami”, rozu-
miejącymi zarówno rodzącą się nową Polskę, jak 
i cały mechanizm współczesnego świata. Obok 
słów widnieje zarys Warszawy oraz symbol Pol-
ski Walczącej.

Obraz, który składa się z siedmiu osobnych 
płyt połączonych w ośmiometrową całość, zo-
stał namalowany przez Izabelę Siemiątkowską, 
artystkę, absolwentkę Akademii Sztuk Pięknych 
w Warszawie. Prace trwały kilka miesięcy.      om

PatroN  
Na MuraLu

Na stacji Warszawa Wschodnia na ścia-
nie w przejściu podziemnym dla podróż-
nych od strony ul. Kijowskiej powstał mu-
ral z wizerunkiem romana Dmowskiego.

roman Dmowski (1864–1939) – jeden z działaczy 
niepodległościowych, dyplomata, polityk, publicy-
sta. Uczestniczył w konferencji pokojowej w Pary-
żu w 1919 r. Współzałożyciel, przywódca i główny 
twórca programu polskiego ruchu narodowego. 
Pod koniec I wojny światowej stał na czele Komite-
tu Narodowego Polski, który został przez państwa 
Ententy uznany za namiastkę rządu polskiego na 
emigracji oraz za przedstawicielstwo interesów 
Polski. Był także sygnatariuszem traktatu pokojo-
wego w Wersalu.

Ten tajemniczy obiekt 
w kształcie grzybka to pra-
ska nastawnia kolejowa, która 
właśnie została wpisana do 
rejestru zabytków przez Ma-
zowieckiego Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków. 

Nastawnia dysponująca War-
szawa Wschodnia Dalekobieżna 
(WSD) oraz Podmiejska (WSP) 
zlokalizowana jest w rejonie 
Dworca Wschodniego przy ul. 
Chodakowskiej 100. Została 
oddana do użytku najprawdo-
podobniej w roku 1969 i jest 
przeznaczona do kierowania 
i nadzoru ruchu pociągów. Po-
siada łączność z nastawniami 

Źródło: wikipedia.pl
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GrzYBeK  
MIędzY toraMI

Zygmunt Kęska. Projekt po-
wstał w drugiej połowie lat 
60. XX wieku. Nastawnia 
posiada główne pomieszcze-
nie w kształcie spłaszczonego 
cylindra o średnicy ok. 12 
metrów. Na terenie obiektu 
funkcjonuje pomieszczenie 
socjalne, sanitarne i korytarz 
prowadzący na klatkę scho-
dową. Na środku dyspozytorni 
znajdują się pulpity nastawcze 
urządzeń przekaźnikowych 
sterowania ruchem kolejo-
wym. Kształt dyspozytorni 
– okrąg – zapewnia doskonałe 
warunki obserwacji ruchu po-
ciągów. W pomieszczeniach 
zaplecza socjalnego zacho-
wała się oryginalna stolarka 
drzwiowa. Obiekt przeszedł 
remont w 2003 r. Wymieniono 
okna, wykonano nowe pokry-
cie dachu, obróbki blacharskie, 
częściowe ocieplenie obiektu, 
nowe powłoki tynkarskie.

Do wpisania obiektu na listę 
zabytków przyczyniły się war-
tości artystyczne i naukowe 
nastawni. Ponieważ teren, na 
którym znajduje się nastaw-
nia, usytuowany jest między 
torami, jest także ograni-

czony od strony wschodniej 
historycznym budynkiem 
warsztatów Kolei Warszaw-
sko-Terespolskiej, budynek 
nastawni wyniesiono powy-
żej istniejących zabudowań. 
Dzięki temu zrealizowano 
nowatorski projekt architek-
toniczny, który charaktery-
zuje się m.in. zestawieniem 
brył oraz linii horyzontalnych 
(płyty stropowe, pas okienny, 
zadaszenie cylindra nastawni) 
i wertykalnych (słupy i okna 
żelbetowego trzonu budynku), 
przełamanych dzięki wprowa-
dzeniu krótkich wsporników 
dolnej płyty stropowej czy 
przesunięciu cylindra na-
stawni względem pionu klatki 
schodowej. Naukową war-
tość budynku stanowi m.in. 
nowatorski projekt architek-
toniczny wykorzystujący żel-
betową konstrukcję słupkowo- 
-wspornikowo-płytową.

Nastawnia WSD/WSP to 
przykład architektury moder-
nizmu lat 60. XX w. Budynek 
stanowi część architektonicz-
nego krajobrazu stacji kolejo-
wej Warszawa Wschodnia.

Oktawia Michałowska

na stacjach Warszawa Cen-
tralna, Zachodnia, Wawer oraz 
Praga. Ze względu na charak-
terystyczny kształt budynek 
nazwano „Grzybkiem”.

Autorem projektu nastawni 
był najprawdopodobniej inż. 

Pulpit nastawczy dla ruchu dalekobieżnego i dla ruchu podmiejskiego w głównej sali nastawni
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Fot. PkP Plk/anna znajewska-Pawluk
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PraGa-PóLNoC BIałołęKa

WaWer, PraGa-PołudNIe

W trakcie budowy są dwa 
tory od stacji Warszawa Go-
cławek do Warszawy Wawer, 
co pozwoli na rozdzielenie 
ruchu dalekobieżnego od 
aglomeracyjnego.

Na stacji Warszawa Wa-
wer prowadzone są prace 
przy budowie pięciu nowych 
przejść podziemnych, które 
mają zapewnić bezpieczeń-
stwo w sąsiedztwie linii. 
Przebudowie ulega także ist-
niejące przejście, które jest 
ujęte w gminnej ewidencji 
zabytków.

W Wawrze kolejarze pro-
wadzą także prace zwią-
zane z budową kanalizacji 
w rejonie skrzyżowania ul. 
Kaczeńca i Skrzyneckiego 
oraz przejścia podziemnego 
pod torami.

– Z uwagi na kolizje, na 
które wykonawca natrafił 
w obrębie ul. Kaczeńca nie-
zbędne jest dostosowanie 
dokumentacji projektowej 
do stanu faktycznego. Po 
aktualizacji dokumentacji 
możliwa będzie realizacja 
robót. Zakończenie przebu-

za 3 MIesIąCe KoNIeC 
KoLejoWeGo arMaGedoNu?

Pasażerowie podróżujący na trasie Warszawa 
Wschodnia – Warszawa Wawer muszą uzbroić 
się w cierpliwość do końca tego roku, bo właśnie 
w tym terminie Polskie linie Kolejowe planują za-
kończenie zasadniczych prac modernizacyjnych na 
tym odcinku.

dowy oraz oddanie do ruchu 
ul. Kaczeńca planowane 
jest do dnia 31 paździer-
nika 2023 r. Niemniej na-
leży podkreślić, że oddanie 
do ruchu omawianej ulicy 
uzależnione jest od zatwier-
dzenia stałej organizacji 
ruchu przez zarządcę drogi.
Obecnie na terenie dzielnicy 
Wawer m.st. Warszawy kon-

Trwają przygotowania do przebudowy odcin-
ka Warszawa Wawer – Otwock. Dokumentacja 
projektowa jest już opracowana, pozyskiwane 
są niezbędne decyzje środowiskowe. Inwe-
stycja obejmuje budowę 20 podziemnych 
przejść dla pieszych w lokalizacjach wskaza-
nych przez lokalne samorządy. Przebudowane 
będą stacje i przystanki: Warszawa Falenica, 
Warszawa Anin, Warszawa Międzylesie, War-
szawa Radość, Warszawa Miedzeszyn, Mi-

chalin, Józefów i Otwock Świder. Przejścia 
podziemne mają zapewnić bezpieczne prze-
mieszczanie się na perony. Wszystkie obiekty 
będą dostosowane do osób o ograniczonej 
możliwości poruszania się. Na peronach bę-
dzie zainstalowany system dynamicznej infor-
macji pasażerskiej.
Lepszą komunikację drogową mają zapewnić 
bezkolizyjne skrzyżowania w Falenicy, Radości 
i Józefowie.
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tynuowane są prace moder-
nizacyjne na linii kolejowej 
nr 7, m.in. trwają zaawan-
sowane prace w zakresie 
budowy peronów i przejść 
podziemnych – informuje 

Robert Lis, ze spółki PKP 
Polskie Linie Kolejowe SA.

Na przystanku Warszawa 
Gocławek widoczny jest już 
nowy peron pod wiaduktem 
na ul. Marsa. Budowane 

przejście podziemne będzie 
mieć pochylnie i schody 
z dojściem na peron, nato-
miast windy mają ułatwić 
wejście na wiadukt.

Trwa także przebudowa 
peronu olszynka grochowska. 
Remontowana jest wiata 
przystankowa, nad torami 
powstanie nowa kładka wy-
posażona w windy. Pomiędzy 
przystankiem Warszawa Ol-
szynka Grochowska a War-
szawą Gocławek powstaną 
przejścia do rezerwatu Olszynka 
grochowska. W budowie jest 
również nowy przystanek War-
szawa Grochów usytuowany 
niedaleko ul. Szaserów i szpi-
tala wojskowego

Zarówno na przystanku 
Olszynka Grochowska, jak 
i Warszawa Grochów, zo-
stanie zamontowany system 
dynamicznej informacji pa-
sażerskiej z informacjami 
o przyjazdach i odjazdach 
pociągów.      jerzy Pokosiński

PracE Na oDcINku WaWEr – otWock

W czerwcu ub.r. odbył się 
happening przeciwników 
modernizacji terenów usy-
tuowanych wzdłuż koryta 
Wisły na odcinku między 
mostami Gdańskim a Grota 
Roweckiego, w trakcie któ-
rego nastąpiło symboliczne, 
społeczne otwarcie Parku 
Naturalnego Golędzinów. 
Według organizatorów akcji 
tereny te nie wymagają żad-
nej ingerencji. Do symbolicz-
nego otwarcia organizatorzy 
potrzebowali jedynie ładnej 
tabliczki z nazwą parku.

W opinii przeciwników 
powstania parku zielony te-
ren Golędzinowa powinien 
pozostać w nienaruszonej 
formie. Uważają, że nie po-
winno się ingerować w strefę 
Natura 2000 i powodować 
zaburzenia naturalnego eko-
systemu. Nadwiślańska część 
Golędzinowa jest opanowana 

przez łęgi wiślane i łąki 
kwietne, które stanowią uni-
kalną wartość tego miejsca. 
Stworzenie parku przyczyni 
się do degradacji środowiska, 
spowoduje także napływ 
większej ilości ludzi. 

Zwolennicy właśnie chcie-
liby, aby więcej ludzi spę-
dzało tu czas. Według nich 
dzikie tereny muszą być upo-
rządkowane, powinny poja-
wić się alejki oraz ławki, co 
przyciągnie do tego miejsca 
mieszkańców oraz turystów. 
Są także mieszkańcy, którzy 
w komentarzach w mediach 
społecznościowych na pro-
filu zwycięzcy konkursu py-
tają o to, czy nie można było 
od razu zaprojektować przy 
moście Grota psiego wy-
biegu. A na profilu Zarządu 
Zieleni trwa m.in. dyskusja 
o oddzielenie rowerzystów 
od pieszych. 

ParK WzBudzająCY eMoCje
Znowu zawrzało w mediach społecznościowych 
po rozstrzygnięciu konkursu na projekt parku na 
Golędzinowie. Walka na argumenty zwolenników 
ucywilizowania 60 ha zieleni i przeciwników beto-
nowania cennych przyrodniczo terenów – trwa!

Zarząd Zieleni broni kon-
cepcji parku. Informuje, że 
jego celem jest ochrona przy-
rody oraz wsparcie różnorod-
ności biologicznej miejsca. 
Teren ma być zachowany 
w takiej formie, w jakiej jest 
obecnie. Swoim wyglądem 
nie będzie przypominać 
parku typowo miejskiego. 
Projekt zakłada minimalną 
ingerencję w szatę roślinną. 

Projekt zakłada, że w parku 
będą ciągi piesze, kładki i po-
mosty. Do budowy elemen-
tów małej architektury ma 
być wykorzystane drewno 
oraz roślinność. Tam, gdzie 
elementy wymagają stabil-
ności konstrukcji (np. wieża 
widokowa) będą użyte stal 
i beton. Na istniejących beto-
nowych ścieżkach ma poja-
wić się nowy… beton, który 
ma zapewnić komfort space-
rowania zarówno rodzicom 
z dziećmi w wózkach, jak 
i osobom z niepełnospraw-
nościami. 

Zaplanowane elementy 
małej architektury, miejsca 
wypoczynku i przyrod-
niczej edukacji mają być 
nieinwazyjne i wkompono-

wane w charakter miejsca. 
Na miejscu pojawią się ba-
riery utrudniające dostęp 
do obszarów cennych przy-
rodniczo. Strefy aktywności 
i wzmożonego ruchu zapla-
nowano na końcach parku. 

Do strefy aktywności, 
w której ma być boisko, fon-
tanna, skatepark i pumptruck 
odnoszą się przeciwnicy po-
wstania parku. Wskazują na 
kilka dodatkowych kwestii, 
m.in. na zaplanowaną w na-
rożniku parku od strony 
Trasy Toruńskiej stację me-
tra, a także na zaplanowane 
duże osiedle na terenie daw-
nej fabryki FSO. Wszystko 
to będzie się według nich 
wiązać z napływem więk-
szej ilości mieszkańców do 
Golędzinowa, a to może spo-
wodować degradację parku. 

– To taka strefa buforowa, 
która zatrzyma część ruchu 
zmierzającego w kierunku 
dzikich terenów Golędzi-
nowa. I to jedyny na terenie 
parku obszar tak aktywny 
rekreacyjnie, dlatego został 
zaplanowany na terenie naj-
mniej cennym przyrodniczo 
i w miejscu, gdzie w przyszło-
ści powstanie stacja metra 
– informuje Zarząd Zieleni.

Projektanci parku na 
pewno będą musieli wpro-
wadzić do swojej koncepcji 
zalecenia jury konkursu. 
28 września br. miała odbyć  
się dyskusja pokonkursowa, 
w trakcie której miały być 
omawiane różne kwestie do-
tyczące organizacji parku. 
Ze względu na odwołanie 
do Krajowej Izby Odwoław-
czej jednej z pracowni, która 
brała udział w konkursie, 
termin dyskusji został za-
wieszony.                       om

Otwarty pod koniec 
września br. komisariat 
znajduje się we wschodniej 
części dzielnicy, naprze-
ciwko Szkoły Podstawowej 
nr 361. Nowy budynek zo-
stał przekazany do dyspo-
zycji Komendy Rejonowej 
Policji Warszawa VI.

W ramach inwestycji 
sfinansowanej przez bia-
łołęcki Ratusz powstał 

przy ul. Ruskowy Bród 18 
parterowy obiekt, maszt 
do łączności radiowej oraz 
parking, a całość ozdobiła 
zieleń. Koszt inwestycji po 
stronie samorządu wyniósł 
3 325 228,26 zł.

– Białołęka to najdyna-
miczniej rozwijająca się 
część Warszawy. (…) Nie-
stety oznacza to też więcej 
zdarzeń kryminalnych, 
a dotychczas mieliśmy tylko 
jeden komisariat w zachod-
niej części dzielnicy. Dla-
tego zabiegaliśmy o utwo-
rzenie nowego miejsca dla 

policji na Zielonej Biało-
łęce. (…) Liczę, że dzięki na-
szej inwestycji poprawi się 
bezpieczeństwo mieszkań-
ców dzielnicy – powiedział 
Grzegorz Kuca, burmistrz 
dzielnicy Białołęka. 

Budynek dla dzielni-
cowych wykonany został 
w technologii moduło-
wej. Obiekt jest nowocze-
sny, wyposażony został 

w pompę ciepła wspoma-
ganą instalacją fotowolta-
iczną.

W budynku jest miejsce 
dla dziecięciu policjantów, 
którzy pracują na dwie 
zmiany.

Należy pamiętać, że 
dzielnicowi nie pełnią 
służby całodobowo. Ko-
misariat jest otwarty dla 
interesantów w dni powsze-
dnie od godz. 8:00 do 21:00. 
Z policjantami można 
skontaktować się także te-
lefonicznie pod numerem 
47 723 96 70.              mk

NoWY BudYNeK 
dzIeLNICoWYCh

Mieszkańcy Zielonej Białołęki w końcu doczekali 
się komisariatu policji. w tej części dzielnicy. Te-
raz w łatwiejszy sposób mogą skontaktować się 
ze swoimi dzielnicowymi.
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mIESzKANIEc
jest Pani rdzenną prażanką, 

mieszkanką ul. Targowej. Za 
co najbardziej ceni Pani to 
miejsce? czy powstanie mo-
nografia ul. Targowej?

Targowa na przestrzeni 
lat zmieniła swoje oblicze 
i wiele rzeczy, które pamię-
tam z dzieciństwa, pozostało 
już jedynie we wspomnie-
niach. Zniknęły neony przy-
kuwające wzrok. Nie ma już 
wyburzonych nie tak dawno 
pawilonów pod nr 18, w któ-
rych rodzice i opiekunowie 
kupowali dzieciom obuwie 
do szkoły, a pracownia cu-
kiernicza Krzysztofa Sier-
skiego oferowała najlepsze 
wyroby w okolicy. Lubiłam 
oglądać zmieniające się 
kapelusze na witrynie pra-
cowni czapek i kapeluszy 
Cieszkowski. Po przejściu 
ulicy Kijowskiej zaczynał 
się szereg bud sklepowych, 
w których można było kupić 
produkty spożywcze. Ka-
mienice, w których miesz-
kali moi koledzy, są dziś 
pustostanami lub zmieniły 
się w apartamentowce. Jeśli 
miałabym powiedzieć za co 
najbardziej cenię ulicę Tar-
gową, to byłaby to jej histo-
ria i różnorodność architek-
toniczna. 

Od 2016 roku badam do-
kumenty związane z nieru-

Moja PrzYGoda zaCzęła sIę od PraGI
„Mieszkaniec” rozmawia z Moniką Wesołowską, mieszkanką Pragi Północ, 
konserwatorem zabytków, Społecznym Opiekunem Zabytków, praskim prze-
wodnikiem, inicjatorką projektu „Z Pragą za pan brat” i autorką opracowań 
praskich zabytków.

chomościami przy ul. Tar-
gowej, przede wszystkim 
księgi hipoteczne, czyli tzw. 
księgi dawne. Monografia tej 
ulicy może być dla mnie opus 
vitae, a zanim powstanie, 
piszę i publikuję artykuły 
dotyczące poszczególnych 
nieruchomości. 

Bada Pani również doku-
menty związane z Ksawerym 
konopackim.

Ksawery Konopacki jest 
postacią nietuzinkową, którą 
interesuję się od 2014 roku. 
Wszystko zaczęło się od 
spaceru po Nowej Pradze, 
podczas którego zachwyci-
łam się wyróżniającym się 
na tle okolicy domem przy 
ul. Strzeleckiej 11/13, na-
zywanym potocznie „pała-
cykiem”. Od tego momentu 
bardzo chciałam dowiedzieć 
się, kim był człowiek, dla 
którego wzniesiono tak oka-
załą kamienicę. Konopacki 
podążał za marzeniami, nie 
zważając na początkową nie-
chęć ze strony tych, którzy 
wątpili w słuszność zaku-
pienia przez niego gruntów 

na ruchomych piachach. 
Początkowo pracował jako 
nauczyciel, większość swo-
jego zawodowego życia był 
urzędnikiem, by następnie 
zasłynąć jako przedsiębior-
czy inwestor i filantrop. 
Każdemu z nas życzę takiej 
wytrwałości w realizacji po-
wziętych celów i spełniania 
marzeń. 

jaki był powód powsta-
nia projektu „Z Pragą za pan 
brat”? Czy chciała Pani w ten 
sposób przybliżyć mieszkań-
com historię Pragi?

Projekt „Z Pragą za pan 
brat” realizuję od kwietnia 
2018 roku. Od 2016 roku do-
kumentuję i opisuję detale 
architektoniczne budynków, 
a moja przygoda zaczęła się 
od Pragi. Początkowo pro-
jekt miał skupiać się przede 
wszystkim na przybliżaniu 
ludziom historii praskich 
obiektów oraz biografii lu-
dzi związanych z tą częścią 
miasta. Chciałam również 
pokazać piękno Pragi po-
przez zamieszczanie foto-
grafii praskiej architektury. 

W pewnym momencie zde-
cydowałam się na populary-
zowanie wiedzy o praskim 
dziedzictwie kulturowym. 
W maju 2020 roku utworzy-
łam, obok obecnej w sieci 
od 2018 roku strony, konto 
na Instagramie, gdzie publi-
kuję zdjęcia wykonanych na 
prawym brzegu detali archi-
tektonicznych. 

jest Pani Społecznym 
Opiekunem Zabytków. Czym 
zajmuje się taki opiekun?

Zgodnie z Artykułem 103 
ustęp 1 „Ustawy o ochro-
nie zabytków i opiece nad 
zabytkami” społecznego 
opiekuna zabytków usta-
nawia starosta właściwy 
dla miejsca zamieszkania 
kandydata, na wniosek wo-
jewódzkiego konserwatora 
zabytków. Społeczny Opie-
kun Zabytków ma wiedzę 
związaną z ochroną zabyt-
ków i opieką nad zabytkami 
oraz podejmuje działania 
związane z zachowaniem 
wartości zabytków i utrzy-
maniem ich w jak najlep-
szym stanie. Współpracuje 

z wojewódzkimi i miejskimi 
konserwatorami zabytków, 
organizacjami i fundacjami, 
a także popularyzuje wiedzę 
na temat dziedzictwa kultu-
rowego. Podejmowane przez 
niego czynności mają zwięk-
szać świadomość społeczną 
związaną z przestrzenią hi-
storyczną oraz autentyczną 
tkanką obiektów. Co ważne, 
Społeczny Opiekun Za-
bytków ma prawo pouczać 
innych w przypadku, gdy 
postępują niezgodnie z prze-
pisami „Ustawy o ochronie 

zabytków i opiece nad za-
bytkami”. 

Czy zgodziłaby się Pani na 
zorganizowanie spaceru dla 
czytelników gazety „Miesz-
kaniec” śladami Ksawerego 
konopackiego?

Chętnie prowadzę spacery 
tematyczne, więc gdy tylko 
nastaną cieplejsze miesiące, 
zabiorę czytelników „Miesz-
kańca” na wędrówkę śladami 
Ksawerego Konopackiego 
lub na inny praski spacer. 

Rozmawiała 
alina krosnowska
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Choć statystyki nie po-
twierdzają, by to seniorzy 
powodowali największą 
liczbę wypadków, to ta grupa 
kierowców będzie musiała 
odbyć badania, które oce-
nią koncentrację, sprawność 
fizyczną, ocenę sytuacji na 
drodze i refleks kierowcy.

Obecnie przepisy nie są 
jeszcze do końca sprecyzo-
wane. Mówi się o badaniach 
dla kierowców po 65. roku 
życia przeprowadzanych co 
3 lub 5 lat. Osoby powyżej 75 
lat musiałyby poddawać się 
corocznym obowiązkowym 
badaniom. Możliwe, że kie-
rowcy, którzy ukończyli 70 
lat, będą musieli zdać testy 
sprawdzające wiedzę. Być 
może pewna grupa osób bę-
dzie musiała jeszcze raz zdać 
egzamin na prawo jazdy. 
Mówi się również o tym, że 
kierowcy w przedziale wie-
kowym 45–65 będą musieli 
wykonywać badania co 10 
lat. Inna koncepcja zakłada 
badania co 15 lat, a dla osób 
po 70. roku życia co 5.

Każdy kierowca powinien 
zdawać sobie sprawę z tego, 
że wraz z wiekiem spada 
wytrzymałość f izyczna, 
u niektórych osób pojawiają 
się problemy ze wzrokiem 
czy słuchem. Część osób 
jest tego świadoma, część 
jednak nie przyjmuje do 
wiadomości faktu, że swoją 
niedyspozycją mogą sta-
nowić poważne zagrożenie 
w ruchu drogowym.

Symptomów, na które 
starsi kierowcy powinni 
zwrócić uwagę, jest kilka. 
Do wspomnianych pro-
blemów ze wzrokiem czy 
słuchem należy dodać pro-
blemy z oceną odległości 
i prędkości innych pojaz-
dów, cukrzyca, problemy 
neurologiczne, choroby 
stawów, niewydolność ne-
rek, kłopoty z koncentracją 
i pamięcią, choroby układu 
sercowego i naczyniowego, 
jaskra (w przypadku jazdy 
po zmroku), chroniczne zmę-
czenie oraz senność. Objawy 
nie muszą dyskwalifikować 

seniora jako kierowcy, jed-
nak powinny zwrócić jego 
uwagę i wzbudzić odpowie-
dzialność za uczestników 
ruchu drogowego.

W chwili obecnej prze-
pisy nie są sprecyzowane, 
pracuje nad nimi Unia Eu-
ropejska. Nie wiadomo, czy 
utrata prawa jazdy będzie 
automatyczna do chwili wy-
konania badań, czy będzie 
okres przejściowy, czy nie. 
Dwie rzeczy są pewne. Unia 
pracuje nad przepisami i nie-
długo pojawią się konkrety. 
Każdy kierowca ma inną 
kondycję, jeden 70-latek 
może być w świetnej formie, 
inny w złej. Zatem nie chodzi 
o to, by wszystkim seniorom 
odebrać prawo jazdy. Chodzi 
o to, by sprawdzić, czy ich 
stan zdrowia pozwala na sa-
modzielne kierowanie pojaz-
dami. Jeśli badania wykażą, 
że kierowca nie może dłużej 
samodzielnie prowadzić 
samochodu, uprawnienia 
zostaną odebrane bezpow-
rotnie.          jerzy Pokosiński

seNIorze, Możesz 
straCIć PraWo jazdY!

Prawdopodobnie od 
stycznia 2024 r. wejdą 
w życie nowe przepisy, 
które nakażą senio-
rom przeprowadzenie 
obowiązkowych badań 
psychotechnicznych. 
Wynik badań pokaże, 
czy senior będzie zdol-
ny do dalszego samo-
dzielnego prowadzenia 
samochodu. 

Płacę gotówką.

mieszkania, 
domy, ziemię.

 22 333 23 11 
 501 51 66 60

kuPię
* USŁU GI
* Narożniki wg wymiarów klienta     
* Ma te ria ły obi cio we
Warszawa, ul. Krypska 52/54

     przy GRO CHOW SKIEJ 179
(pa wi lon po go to wia we te ry na ryj ne go)

Za kład prze nie sio ny z ul. Zna  niec kie go 8

Tel. 22 612-53-88
691-75-50-50

TAPICER

A MOŻE NAD MORZE?
Komfortowe, w pełni wyposażone apartamenty dla 4 osób, blisko plaży.

REZERWACJE  
ZADZWOŃ! 

¥ 501-423-667   
CENA OD 120 ZŁ ZA DOBĘ ZA APARTAMENT

KOŁOBRZEG    www.sunnyday.com.pl

Sklep stacjonarny 
w redakcji „Mieszkaniec” 

04-062, ul. Grenadierów 10,  
pn.-pt. 10.00-16.00, § 604 77 55 98

w ofercie koszulki 
damskie i męskie

Rabat ważny  
OD 12.10 do 25.10.2023 r.  

Cena regularna: 39,00 zł. 
Najniższa cena  

z ostatnich 30 dni: 29,25 zł
Koszulki kupisz także w sklepie 

on-line: www.pragaunited.pl  
UWAGA! W sklepie online  

nie obowiązuje rabat  
ze sklepu stacjonarnego

ZABIERZ KOSZULKĘ
NA JESIENNY 

SPACER 

Cena 

promocyjna 
29,25 zł

RABAT 25% na wszystkie koszulki 
w sklepie stacjonarnym na hasło: JESIEŃ
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Trwa kolejna edycja  
Aktywnego Seniora w Szpitalu Praskim!

Dla wszystkich mieszkańców stolicy, którzy ukończyli 60. rok życia,  
Prezydent m.st. Warszawy przygotował w Szpitalu Praskim specjalną 
ofertę: bezpłatny pakiet zajęć pod okiem fizjoterapeuty. 

Na chętnych czekają:

l 16 spotkań (po 45 minut każde) przeznaczonych na ćwiczenia 
w grupie (cykl trwa dwa miesiące, spotkania 2 razy w tygodniu)

l Porady dotyczące zdrowego stylu życia

Serdecznie zapraszamy!

Zapisy: senior@szpitalpraski.pl, tel. 22 150-14-09

Program promocji zdrowia finansowany ze środków Miasta Stołecznego Warszawy

AKTYWNY SENIOR 60+

REKLAMA REKLAMA

Tymczasem nieleczona 
grypa albo leczona nie-
właściwie może doprowa-
dzić do bardzo groźnych 
powikłań, m.in. wtórnego 
zapalenia płuc, zaostrze-
nia chorób przewlekłych, 
zapalenie mięśnia serco-
wego, opon mózgowo- 
-rdzeniowych lub mięśni.

Eksperci przypominają, 
że w szczególności osoby 
starsze – ze względu na 
starzejący się układ immu-
nologiczny oraz współist-
niejące choroby przewlekłe 
– są w grupie ryzyka cięż-
kiego przebiegu infekcji 
oraz powikłań, a co za tym 
idzie zwiększonego ry-
zyka hospitalizacji i zgonu. 
Szczepienie przeciwko 
grypie nie tylko zmniejsza 
ryzyko zachorowania na 
tę chorobę wirusową, ale 
zmniejsza także ryzyko 
ciężkich powikłań m.in. 
chorób sercowo-naczynio-
wych, cukrzycy, przewle-

kłych chorób układu od-
dechowego. Z możliwości 
ochrony najlepiej skorzy-
stać jeszcze przed sezonem 
zachorowań – czyli już 
w październiku. Dużym 
udogodnieniem jest to, że 
zaszczepić można się rów-
nież w aptekach.

Jak podkreśla pulmo-
nolog prof. hab. n. med. 
Adam Antczak z Uni-
wersytetu Medycznego 
w Łodzi, zakażenia dróg 
oddechowych to piąta 
przyczyna śmierci w Pol-
sce, której łatwo możemy 
zapobiec dzięki szczepie-
niom przeciwko grypie. 

Poza istotną liczbą zgo-
nów związanych z choro-
bami układu oddechowego 
grypa stanowi dodatkowe 
obciążenie z uwagi na 
swoje szersze następstwa. 
Obejmują one zdarzenia 
sercowo-naczyniowe, 
zaostrzenie wcześniej ist-
niejących chorób przewle-

kłych takich jak cukrzyca 
czy astma, wyższą podat-
ność na wtórne zakażenia 
bakteryjne, pogorszenie 
funkcjonowania. Wszyst-
kie te czynniki przyczy-
niają się do podwyższo-
nego ryzyka hospitalizacji 
i śmierci.

– Co roku z powodu 
powikłań grypy  umiera 
ok. 6 tys. osób po 65. 
roku życia. Jeśli zatem 
w minionym sezonie in-
fekcyjnym mieliśmy bli-
sko 6 mln zachorowań, to 
zgonów było niewątpliwie 
więcej, szczególnie gdyby-
śmy w tych statystykach 
uwzględnili następstwa 
sercowo -nacz yniowe 

grypy. Wiemy, że ta cho-
roba zwiększa ryzyko 
zawału serca (nawet 10 
razy), udaru mózgu, za-
torowości płucnej. Ta za-
leżność jest bardzo dobrze 
udokumentowana - mówi 
prof. Adam Antczak.

Tymczasem o 20 procent 
spadła liczba szczepień 
przeciwko grypie w sezo-
nie 2022/2023 w stosunku 
do poprzedniego sezonu 
grypowego.

Szczepionki przeciwko 
grypie trafiły już od hur-
towni i aptek i tu kolejne 
udogodnienie dla pacjen-
tów, bo zaszczepić mogą 
nas również farmaceuci. 
To wygodne rozwiązanie, 
bo nie musimy szukać pla-
cówki ochrony zdrowia. 
Bez zbędnego oczekiwa-
nia, na szczepienie może 
zakwalifikować nas także 
farmaceuta.              rED

GrYPą jesIeń sIę zaCzYNa…
W ubiegłym sezonie grypowym w Polsce odno-
towano ponad 6 milionów zachorowań i podej-
rzeń zachorowań na grypę – wynika z danych 
epidemiologicznych Narodowego Instytutu 
Zdrowia i Higieny – Państwowego Zakładu Hi-
gieny. jednak chorych było o wiele więcej, bo 
część osób nie zgłosiła się do lekarza i leczyła 
się domowymi sposobami. 

Szczególnie zagrożoną grupą 
uczestników ruchu drogowego są 
piesi. Ciemne ubrania, parasole, 
kaptury ograniczają możliwość ich 
szybkiego zauważenia. Odblaski 
znacząco poprawiają widoczność 
pieszego i mogą uratować mu życie. 
Pieszy bez odblasków jest widoczny 
przez kierowcę 
z odległości tylko 
kilku, kilkunastu 
metrów. W przy-
padku używania 
odblasków ta od-
ległość może wzro-
snąć kilkukrotnie, 
nawet do 150 me-
trów! Kierowca 
o wiele wcześniej 
zauważy pieszego 
wyposażonego 
w kamizelkę lub 
opaskę odbla-
skową.

Prawidłowo noszone odblaski 
powinny być umieszczone na wyso-
kości kolan, dłoni, w okolicy klatki 
piersiowej i pleców. Wtedy odblaski 
będą dobrze widoczne dla kierują-
cych pojazdami.

Elementów odblaskowych należy 
używać nie tylko poza obszarem za-
budowanym, ale także w obszarze 
zabudowanym na nieoświetlonych 
lub słabo oświetlonych drogach.

Art. 11 ust. 4a ustawy Prawo o ru-
chu drogowym mówi, że: Pieszy po-
ruszający się po drodze po zmierzchu 

poza obszarem 
zabudowanym 
jest obowiązany 
używać elemen-
tów odblasko-
wych w sposób 
widoczny dla in-
nych uczestników 
ruchu, chyba że 
porusza się po 
drodze dla pie-
szych, drodze dla 
pieszych i rowe-
rów lub drodze 
dla rowerów.

Za niestoso-
wanie się do powyższego obowiązku 
grozi grzywna w wysokości 100 zł.

Pamiętajmy – bezpieczeństwo pie-
szych zależy nie tylko od zachowania 
kierowców, ale także od nich samych!                

Oktawia Michałowska

Osoby powyżej 65. roku 
życia oraz dzieci i młodzież 
do 18 r.ż. mogą zaszczepić 
się bezpłatnie.

załóż odBLasK  
I Bądź BezPIeCzNY!

jesień i zima to niebezpieczny czas dla wszystkich użytkowników 
dróg. Zmienne warunki atmosferyczne, intensywne opady desz-
czu, mgła, porywisty wiatr, szybko zapadający zmierzch utrudniają 
dostrzeżenie pieszego poruszającego się po drodze.

Zgodnie z duchem twór-
czości ks. Twardowskiego, 
chcemy inspirować do 
proekologicznych zacho-
wań młodych ludzi. W ra-
mach naszego projektu 
realizowane są różnorodne 
przedsięwzięcia, takie jak 
warsztaty edukacyjno-pla-
styczne, ceramiczne, eko-
logiczne oraz spotkania li-
terackie i rodzinne pikniki. 

7  p a ź d z i e r n i k a 
2023 r. podczas ogólnopol-
skiej akcji Noc Bibliotek 
odbyła się nocna edycja 
działania pt. „Kinder bal 
Twardowskiego Nocą”, 
a w jej ramach, spotkania 
literackie „Bajki i baśnie 
drogą do poznawania przy-
rody”, warsztaty eduka-
cyjno-plastyczne „Jan od 
Biedronki, czyli opowieść 
o księdzu Twardowskim” 
oraz rodzinny piknik w for-

mie artystycznych anima-
cji, które promowały ideę 
ekologii i ochrony przy-
rody wśród młodych ludzi. 
Kinder Bal Twardowskiego 

sprzyja również promocji 
czytelnictwa – tego dnia 
zostało wypożyczonych 317 
książek dla dzieci i 54 dla 
dorosłych.

Wszystkie działania re-
alizowane w ramach pro-
jektu „Kinder bal Twardow-

skiego” mają na celu poka-
zanie, że ekologia może być 
fascynująca i przyjemna, 
a jednocześnie pokazać, jak 
możemy wpływać pozy-
tywnie na nasze otoczenie. 
Inicjatywa ta przyczynia 
się do budowania świado-
mości ekologicznej i spo-
łecznej wśród młodzieży, 
którzy w przyszłości staną 
się aktywnymi obrońcami 
naszej planety. 

***
Zapraszamy Czytelników 

do udziału w kolejnych ak-
tywnościach realizowanych 
w Bibliotece Publicznej 
im. Księdza Jana Twardow-
skiego w Dzielnicy Praga-
Północ m.st. Warszawy.

KINder BaL tWardoWsKIeGo
„Kinder bal Twardowskiego” to inicjatywa o cha-
rakterze ekologicznym, która ma na celu rozwi-
janie i kształtowanie proekologicznej postawy 
u dzieci i młodzieży. Działania są inspirowane 
poezją i twórczością naszego patrona Księdza 
jana Twardowskiego, dla którego ekologia była 
wielką pasją, oraz stanowiła źródło inspiracji. 

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu 
Promocji Kultury”, Instytut Książki.

minister w bibliotece podczas wydarzenia realizowanego ze 
środków ministerialnych.
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WIEŚcI z WArSzAWSKIEgO zOO

czym jest nietrzymanie moczu?
Jest to niekontrolowany wyciek moczu 
z pęcherza moczowego. Może to być 
pojedyncza kropla, stałe kapanie albo 
nawet strumień. Dolegliwość ta dotyka 
osoby w rożnym wieku i o zróżnicowa-
nej sprawności fizycznej. Nietrzymanie 
moczu można podzielić na trzy grupy: 
wysiłkowe nietrzymanie moczu, pęcherz 
nadreaktywny oraz pooperacyjne nietrzy-
manie moczu. 

jak można z nim walczyć?
Z nietrzymaniem moczu można praco-
wać różnymi metodami. Moja ulubioną 
i najbardziej naturalną są ćwiczenia. Pra-
widłowo wykonywane i systematycznie 
powtarzane gwarantują poprawę stanu 
mięśni dna miednicy, a co za tym idzie 
zmniejszenie dolegliwości, z którymi pa-
cjent zgłasza się do gabinetu. Bardzo do-
bre efekty daje też metoda biofitbecku lub 
elektrostymulacja. Każda z metod tera-
peutycznych, by dała oczekiwane efekty, 
musi być poprzedzona prawidłową dia-
gnostyką oraz szczegółowym wywiadem 
przeprowadzonym przez terapeutę. 

Pooperacyjne nietrzymanie moczu. 
To jedno z najczęściej występujących po-
wikłań zwłaszcza po zabiegu usunięcia 
prostaty. Większość pacjentów poddanych 
temu zabiegowi wymaga pomocy fizjote-
rapeuty zajmującego się urologią i urogi-
nekologią. Pracę możemy zaczynać już 
kilka tygodni po operacji. Czym szybciej 
pacjenci trafiają do naszych gabinetów, 

tym szybciej pozbywają się niekomfor-
towych objawów, co pozwala pacjentowi 
wrócić do aktywności sprzed zabiegu. 

Kiedy jest za późno na pomoc? 
Nigdy. Z każdą formą nietrzymania mo-
czu można pracować. Nie ma znaczenia 
od kiedy występują objawy. Oczywiście 
przygotowując się do zabiegu operacyj-
nego warto odwiedzić gabinet fizjote-
rapeuty i przygotować dno miednicy do 
operacji i wiążących się z nią obciążeń. 
Jednak, nawet jeśli pacjent miał zabieg 
lata temu i nietrzymanie moczu nadal 
występuje, można rozpocząć rehabilita-
cję. Zapraszam do gabinetu, bo warto!

Anna Wiśnioch, fizjoterapeuta uroginekologiczny/
urologiczny w reh-medica, ul. Fieldorfa 18,  

Warszawa (Gocław) 

NIetrzYMaNIe MoCzu?
I Co daLej?

REKLAMA REKLAMA

Z pewnością warto było 
zajrzeć do ZOO, by spraw-
dzić, co słychać u maluchów, 
które przyszły na świat w te 
wakacje. Największą uwagę 
zwiedzających przyciągał 
mały kanczyl jawajski, po-
tocznie zwany myszojele-
niem ze względu na swe nie-
wielkie rozmiary. Z pewno-
ścią jednak godne uwagi są 
młode góralki, które można 
oglądać w słoniarni. Zwie-
rzęta te, choć przypominają 
duże świnki morskie, w rze-
czywistości spokrewnione 
są ze… słoniami. Prócz 
nich w te wakacje na świat 
przyszły również markur, 
kazuar, malajki (rzadki 
i zagrożony wyginięciem 
gatunek kaczki) oraz alpaki. 
Wszystkie maluchy mają się 
dobrze i rosną one jak na 
drożdżach pod czułą opieką 
matek. 

A skoro już o mowa o ma-
luchach, to stołeczne stadko 

alpak znów się powiększyło, 
bowiem w połowie września 
urodziła się samiczka w ko-
lorze kawy z mlekiem. Jest 
zdrowa i dzielnie podąża za 
swoją mamą. Dziewczynka 
nie ma jeszcze imienia, ale 
wiadomo, że będzie się za-
czynać na literę „O”.

NoWa LoKatorKa 
PtaszarNI

Warto również zajrzeć do 
ptaszarni, w której pojawiła 
się samica orzechówki, do-
łączając tym samym do 
mieszkającego tam od roku 
samca. Ptak przyjechał do 

NoWI MIeszKańCY, urodzINY, festIWaL NauKI
Piękna, prawie letnia pogoda zachęcała do wy-
chodzenia z domu. a gdzie w stolicy najlepiej 
spędzać czas na świeżym powietrzu? Oczywiście 
w warszawskim zoo! zobaczmy, co ciekawego 
działo się tam we wrześniu.

naszego kraju z ogrodu zoo-
logicznego w Pilznie.

Orzechówki to mało 
znane, ale piękne ptaki na-
leżące do rodziny krukowa-
tych. Co więcej mieszkają na 
terenie Polski. Można je spo-
tkać w północno-wschodniej 
części kraju na Pomorzu oraz 
w Karpatach i Sudetach.

Polska nazwa tych ptaków 
wywodzi się od orzechów, 
którymi chętnie się zajadają 
jesienią i zimą. Szczególnie 
uwielbiają orzechy laskowe. 
Podobnie jak ich bliskie ku-
zynki sójki, zbierają je i cho-
wają w sobie tylko znanych 
miejscach.

urodzINY KarIMa 
I PeLaGII

23 września samiec ży-
rafy Karim obchodził swoje 
5. urodziny! Zwierzak przy-

jechał do Warszawy w 2021 
roku. Bez problemu zaprzy-
jaźnił się z trzema sami-
cami: Justynką, Anastazją 
i Malawi, mieszkającymi 
już w stołecznym ZOO. Od 
razu skradł też serca swoim 
opiekunom. Jest bowiem 
niezwykle uroczym i spo-
kojnym stworzeniem, choć 
potrafi być uparty.

Również we wrześniu, 
a dokładniej 19 września, 
swoje urodziny świętowała 
hipopotamica Pelagia. Ta 
hipopotamia piękność skoń-
czyła 38 lat. Przyszła na 
świat w 1985 roku we Wro-
cławiu. Otrzymała wówczas 
imię Isaura – w tamtym cza-
sie bowiem telewizyjnym 
hitem był serial „Niewolnica 

Isaura”. Gdy rok później wy-
jechała do ZOO w Paryżu, 
Francuzi przechrzcili ją na 
Pelagie, które jej warszaw-
scy opiekunowie zmienili 
na swojską Pelagię. Do War-
szawy Pelagia przyjechała 
w 2011 roku z Hannoveru, 
do którego trafiła po długim 
pobycie w Paryżu. Jak widać 
hipopotamica trochę podró-
żowała po Europie…

Choć urodziny Pelagii 
przypadają na 19 września, 
jej opiekunowie urządzili jej 
urodzinową imprezę w so-
botę, 16 września. W zaba-
wie uczestniczyli jej liczni 
wielbiciele, którzy mogli 
wysłuchać historii Pelagii 
i poznać wiele ciekawostek 
o hipopotamach. Na zakoń-
czenie odbyły się konkursy, 
w których można było wy-
grać książkę pt. „Idziemy 

do ZOO. Poznaj i pokoloruj 
naszych mieszkańców” oraz 
różne gadżety ze zwierzę-
tami. Oczywiście nie zabra-
kło również urodzinowego 
warzywnego tortu. 

IMPrezY, IMPrezY!
Warszawskie ZOO to nie 

tylko zwierzęta. Na terenie 
ogrodu często odbywają się 
różnego rodzaju imprezy 
edukacyjne, ponieważ jedną 
z ról ogrodu zoologicznego 
jest właśnie edukacja. 

Przede wszystkim warto 
wspomnieć o 27. edycji War-
szawskiego Festiwalu Nauki. 
W ramach tego wydarzenia 
stołeczne ZOO zaprosiło 
uczniów szkół podstawo-
wych z klas 1–3 na warsztaty 
pt. „Będąc eko, ratujesz zwie-
rzęta”. Mali uczestnicy prócz 
dużej dawki ruchu i zabawy 
mogli sporo dowiedzieć się 
na temat ekologii.            JPN

Fot. Warszawskie zoo

Celem projektu jest przy-
bliżenie historii warszawskiej 
dzielnicy Praga-Północ na tle 
ważnych wydarzeń historycz-
nych. Pokazujemy, jak ważna 
była aktywność społeczna 
mieszkańców i jak mocno 
przyczyniała się ona do zmian 
w kraju. Wybraliśmy siedem 
zagadnień, które są kluczowe 
dla zrozumienia histor ii 
dzielnicy i wokół nich zbudo-
waliśmy program wydarzeń, 
który jest unikatową ofertą 
programową, dzięki której 
wzmacniamy tożsamość 
mieszkańców przez edukację 
historyczną. 

Rosnącym zainteresowa-
niem cieszy się nasza seria 
wykładów dotyczących życia 
codziennego w warszawskich 
kamienicach XIX wieku. 
W ramach serii mogliśmy do 
tej pory usłyszeć wiele nie-
zwykłych praskich historii. 
Dużą popularnością cieszą 

się także spacery tematyczne, 
w trakcie których przewodnicy 
odkrywają z mieszkańcami ta-
jemnice praskich zakamarków, 
zaś sami mieszkańcy często 
dorzucają swoje fragmenty 
historii, znakomicie dopełnia-
jąc opowieści przewodników, 
tworząc szerszy obraz i posze-
rzając konteksty.

Dużym sukcesem okazały 
się spotkania w ramach pra-
skich rekonstrukcji, gdzie 
grupa zaangażowanych miesz-
kańców, wspólnie odtwarzała 
historyczne zdjęcia, aby oca-
lić od zapomnienia losy nie-
zwykłych Prażan i Prażanek, 
zaangażowanych w codzien-
ność dawnej dzielnicy. Ostat-
nio udało się zrekonstruować 
znane mieszkanki dawnej 
Pragi w ich najbliższym oto-
czeniu. Na wystawę zdjęć, 
na których można podziwiać 
efekty pracy Praskiej Grupy 
Rekonst rukcyjnej zapra-

szamy do Biblioteki Publicz-
nej przy ulicy Skoczylasa 9  
w Warszawie. 

Pamiętamy o silnych ko-
bietach i przypominamy ich 
losy. Nie inaczej jest z Alek-
sandrą Piłsudską, patronką 
2023 roku. W ramach dzia-
łania „Piłsudska inspiruje lo-
kalnie” odbyły się warsztaty 
artystyczne z tworzenia lalki 
dla dzieci, upamiętniającej 
wybitną polską patriotkę. 

W Bibliotece Publicznej, 
we współpracy ze szkołami, 
odbywają się także kółka 
historyczne i zajęcia dla za-
interesowanych historią oraz 
przygotowujące do egzami-
nów. Nieodpłatna oferta dla 
mieszkańców zakłada inte-
resujące wykłady, populary-
zatorskie spacery, warsztaty, 
lekcje, kółko historyczne i re-
konstrukcje zdjęć. 

Nieustająco zapraszamy na 
nasze działania w Bibliotece!

ProjeKt sIedeM razY PraGa
Biblioteka Publiczna im. Księdza jana 
Twardowskiego w Dzielnicy Praga-Pół-
noc m.st. Warszawy realizuje projekt 
Siedem razy Praga. Wielka i mała histo-
ria dzielnicy, dofinansowany ze środków 
Biura „Niepodległa” w ramach Progra-
mu Dotacyjnego „Niepodległa”. 

Dofinansowano ze środków Biura „Niepodległa” 
w ramach Programu Dotacyjnego „Niepodległa”
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n Rolety antywłamaniowe 
i naprawy. Tel. 602-228-874

n Rolety, żaluzje, verticale, 
rolety antywłamaniowe  
– produkcja, naprawa.  
Tel. 602-228-874

n ŚWIADECTWO 
CHARAKTERYSTYKI 
ENErgEtyczNEJ.  
tEl. 502-048-125

n Tapicerskie.  
Tel. 22 612-53-88

n Żaluzje, verticale, rolety, 
moskitiery – naprawy, pranie 
verticali. Tel. 608-477-422

USŁUGI – Budowlane

n Dachy, rynny. Naprawa, 
wymiana. Tel. 504-250-013

n Docieplanie Budynków 
Szybko tanio Solidnie.  
tel. 502-053-214

n Wykonuję Instalację Wod- 
Kan, Elektryczne, Odwodnienia, 
Drenaż oraz prace Minikoparką. 
Tel. 661-307-561

n Złota rączka i elektryka.  
Tel. 503-150-991

USŁUGI – Komputerowe

n AAA Tani Serwis Kompute-
rowy 18 zł/h 24h. Dojazd 0 zł. 
Tel. 506-480-505

USŁUGI – Porządkowe

n AAAPranie dywanów, mebli 
tapicerowanych. Osobiście. 
Tel. 512-247-440

n Domofony, naprawa pralek, 
instalacje elektryczne.  
Tel. 601-93-68-05

n Futra – kożuchy, odzież 
skórzana – usługi miarowe, 
przeróbki, wszelkie naprawy. 
Ul. Zamieniecka 63.  
Tel. 22 610-23-05

n Gaz, hydraulika. Na-
prawy, montaż, przeróbki. 
Tanio. Tel. 604-798-744

n Hydrauliczne, gazowe, 
solidnie. Tel. 22 610-81-21, 
607-773-106

n HYDRAUlIK.  
tEl. 502-031-257

n Hydraulika wod. kan.-gaz., 
c.o., hydrofory, piece.  
Tel. 694-747-213

n klimatyzacja, wentyla-
cja, oddymianie – montaż, 
projektowanie, serwis 24 h, 
sprzedaż urządzeń, komplek-
sowa obsługa, doradztwo 
techniczne, szybkie terminy 
realizacji, gwarancja.  
tel. 502-904-708

n lODóWEK NAPRAWA.  
TEl. 602-272-464

n Montaż Sprzedaż  
Klimatyzacji. Tel. 505-166-166

n NaPraWa maSzyN Do 
SzycIa. DoJazD gratIS. 
tEl. 508-081-808

n Pralki, lodówki – naprawa. 
Tel. 502-562-444,  
603-047-616
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Całodobowo KOMPLEKSOWE USŁUGI
Kredytowanie pogrzebu w zasiłku ZUS

ul. Floriańska 6 - Filia
 ul. Rechniewskiego 14 (kościół św. Patryka)

   
500 253 842; 502 832 474 

www.lethewarszawa.pl
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RATY

NAGROBKI
już od 3999 zł

n Przeprowadzki. Wywóz gru-
zu i mebli. Tel. 722-990-444

n Transport – przeprowadzki 
– samochód o wymiarach 3,9 
dł./2,0 wys. – kontener, kraj, 
zagranica, konkurencyjne ceny. 
Tel. 502-904-708

USŁUGI
n AGD – lODóWKI, PRAlKI, 
zmyWarkI – NaPraWa. 
TEl. 694-825-760

n agD, aNtENy – NaPra-
WA. TEl. 602-216-943

n Anteny satelitarne, naziemne, 
nc+, Trwam, Polsat, tvn24 oraz 
dekodery telewizji naziemnej. 
Sprzedaż, montaż, naprawa. Tel. 
22 815-47-25, 501-123-566, 
lemag-tvsat.waw.pl

n Cyklinowanie, układanie, 
lakierowanie, reperacje par-
kietów – Stefan Słomski. Tel. 
501-126-177, 500-240-976

n Dezynfekcja instalacji wen-
tylacyjno-klimatyzacyjnych. 
Tel. 502-904-708

n Dezynsekcja – skutecznie. 
Tel. 602-66-16-83

ZAMÓW W INTERNECIE:
www.mieszkaniec.pl/reklama/ogloszenia-drobne/ 

AUTO-MOTO – Kupię
n Autoskup absolutnie każdy 
szybko holowanie.  
Tel. 517-971-140

n Części Fiat 125p i inne auta 
PRL-u: Fiat 126 p, Syrena, 
Warszawa. Tel. 503-401-501

DAM PRACę
n Zatrudnię sprzątaczkę. 
Okuniew. Tel. 660-795-386

KUPIę
n Antyki, obrazy, meble, książ-
ki, pocztówki, szable, bagnety, 
odznaczenia. Tel. 504-017-418

n Książki, plakaty.  
Tel. 501-285-268.  
Antykwariat ul. Inżynierska 1.

n Kupię duże rośliny 
doniczkowe. Kilkuletnie.  
Tel. 600-878-296

n Kupię książki płyty 
winylowe. Dojazd do klienta. 
Tel. 798-631-511

matrymoNIalNE
n Poznam pana ok. 70 lat, bez 
nałogów, sprawnego, z miesz-
kaniem, zmotoryzowanego, 
Warszawa. Tel. 506-856-622

motoryzacJa
n Pomoc drogowa.  
Tel. 513-606-666

n Skup aut wszystkich.  
Tel. 503-401-501

Nauka
n Matematyka, dojazd.  
Tel. 691-870-045

n Pomoc i nauka w obsłudze 
komputera, internetu, komórki 
i TV. Osoby starsze – promo-
cja! Student. Tel. 533-404-404

NIERUCHOMOŚCI 
– Kupię

n Skup nieruchomości 
– mieszkania do remontu 
i działki budowlane również do 
przekształcenia – zadłużone 
itp. szybka transakcja tylko 
bezpośrednio – agencjom 
dziękuję; płatność gotówką, 
Warszawa i okolice – Marki, 
Radzymin itp. Proszę o kontakt 
w godz. 8.00–17.00.  
Tel. 502-904-708

NIERUCHOMOŚCI  
– Mam do wynajęcia

n Pokoje 1-, 2-osobowe 
– pracownicze i dla studentów, 
Okuniew. Tel. 604-113-140

NIERUCHOMOŚCI 
– Sprzedam

n Bezpośrednio 3 pokoje 
w centrum Woli doskonałe  
na biuro, gabinet lub wynajem. 
Tel. 511-923-091

n Hotel Pracowniczy, Okuniew. 
Tel. 660-795-386

PraWNE
n Adwokat Wojciech Lipka 
przyjmuje już w Kancelarii 
Adwokackiej na Grochowie 
przy ul. Grenadierów 12. Spra-
wy karne, cywilne, rodzinne, 
spadkowe (umowy, odszko-
dowania, rozwody, alimenty, 
nieruchomości, inne).  
Tel. 500-175-857

n Doradca Podatkowy – kon-
trole podatkowe i sprawdzają-
ce, porady, wszystkie podatki, 
spadki, darowizny, aukcje, 
nieujawnione dochody. Tel. 
22 672-34-34, 604-095-656, 
www.podatki-doradca.pl

n Kancelaria Adwokacka adw. 
Teresa Zdanowicz. Sprawy 
cywilne, karne, rodzinne, spad-
kowe, rozwody. Wawer-Anin 
ul. Ukośna. Tel. 22 613-04-30, 
603-807-481

RóŻNE
n oPIEka NaD grobamI 
W WarSzaWIE – taNIo 
I SolIDNIE.  
TEl. 500-336-607

SPrzEDam
n Odkurzacze Rainbow 
– nowe, używane – serwis, 
konserwacja, akcesoria.  
Tel. 606-742-822,  
www.odkurzaczewodne.eu

Szukam Pracy
n Wykonuję roboty odwodnie-
nie, drenaż oraz prace ziemne 
minikoparką. Tel. 661-307-551

traNSPort
n Przeprowadzki i maga-
zynowanie 24h/7. Wywóz 
i utylizacja zbędnych mebli, 
przedmiotów z mieszkań 
i piwnic. Tel. 607-66-33-30

n mycie okien, pranie 
dywanów i mebli tapicero-
wanych. Tel. 796-371-666

n Sprzątanie mieszkań.  
Tel. 796-371-666

USŁUGI – Remontowe
n Abc Malowanie, kafelki itp. 
remonty małe i duże.  
Tel. 509-306-279

n Malowanie gładź tapetowa-
nie. Tel. 602-221-711

n malowanie, szpachlowanie 
– osobiście. Tel. 513-154-051, 
22 679-24-85

n Malowanie, tapetowanie, 
panele. Tel. 22 615-76-97, 
695-679-521

n Okna – naprawy, doszczel-
nienia. Tel. 787-793-700

n Papy termozgrzewalne, 
obróbki blacharskie.  
Tel. 504-250-013

n Remonty kompleksowo 
i solidnie. Tel. 502-218-778, 
www.remonty4u.pl

n ZABUDOWA BAlKONóW.  
TEl. 514-165-445

n Złota rączka. Hydraulik.  
Tel. 606-181-588
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